



TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 50600.008785/2021-19

2º TERMO DE APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO, REFERENTE AO REAJUSTE CONTRATUAL DO CONTRATO Nº 178/2021, RELATIVO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE TI PARA DAR SUPORTE À MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMAS COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS; DADOS COMO SERVIÇO -DAAS; CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; PROCESSAMENTO DE DADOS - HOSPEDAGEM DE SISTEMAS E SERVIÇOS; CERTIFICADO DIGITAL; SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO; REDE LONGA DISTÂNCIA E INFÓVIA QUE CELEBRAM ENTRE SI O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES E O SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO.

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, com endereço no Setor de Autarquias Norte, Ed. Núcleo dos Transportes, Quadra 03, Bloco A, CEP: 70.040-902, doravante denominado CONTRATANTE, por intermédio da sua Diretora de Administração e Finanças - Substituta, Senhora FERNANDA GIMENEZ MACHADO FAÉ, nomeada mediante Portaria de 20/04/2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 22/04/2020, VEM APOSTILAR o Contrato nº. 178/2021, doravante denominado CONTRATO, celebrado com o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa Pública Federal, regida pela Lei nº 5.615/70, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.683.111/0001-07, estabelecida à SGAN, Quadra 601, Módulo V, Brasília-DF, doravante denominada CONTRATADA.

1. OBJETIVO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objetivo o reajuste apurados na Planilha de Cálculo (SEI nº 16025877), a partir de 15/06/2023, no valor conforme planilha abaixo:

PLANILHA DE CÁLCULO PARA APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 178/2021 – DNIT															
ANEXO - RELATÓRIO CONSOLIDADO DE PREÇOS E VOLUMES															
CONTRATO						ICTI – 1º APOSTILAMENTO		5,59%				ICTI 2º TA		4,58%	
#	Serviço	Unidade de medida	Valor unitário	Quantidade mensal estimada	Valor mensal estimado	Quantidade total	Valor total	Valor unitário reajustado	Valor mensal estimado reajustado	Valor total reajustado	Valor (24 meses)	Quantidade (24 meses)	Valor unitário reajustado	Valor mensal estimado reajustado	Valor total reajustado (24 meses)
1	ANEXO 1 - DESENVOLVIMENTO				R\$ 1.087.965,00		R\$ 13.055.580,00		R\$ 1.148.780,00	R\$ 13.785.360,00	R\$ 27.570.720,00			R\$ 1.201.395,00	R\$ 28.833.480,00
1.1	Construção e Manutenção de Software – Full – Rotório SISP	Ponto de Função	R\$ 2.175,93	500,00	R\$ 1.087.965,00	6.000,00	R\$ 13.055.580,00	R\$ 2.297,56	R\$ 1.148.780,00	R\$ 13.785.360,00	R\$ 27.570.720,00	12.000,00	R\$ 2.402,79	R\$ 1.201.395,00	R\$ 28.833.480,00
2	ANEXO 2 - DADOS COMO SERVIÇO				R\$ 59.491,90		R\$ 713.902,84		R\$ 62.769,63	R\$ 753.235,52	R\$ 1.506.471,04			R\$ 65.633,35	R\$ 1.575.200,40
2.1	Dados como Serviço – Gestor da Base e Órgãos de Controle – Pacote de 150.000 milheiros de linhas	Pacote de Milheiros	R\$ 36.104,41	1,00	R\$ 36.104,41	12,00	R\$ 433.252,92	R\$ 38.122,65	R\$ 38.122,65	R\$ 457.471,80	R\$ 914.943,60	24,00	R\$ 39.868,67	R\$ 39.868,67	R\$ 956.848,08
2.2	Dados como serviço – Órgãos Governamentais – Pacote de 50.000 milheiros de linhas	Pacote de Milheiros	R\$ 18.804,16	1,00	R\$ 18.804,16	12,00	R\$ 225.649,92	R\$ 19.855,31	R\$ 19.855,31	R\$ 238.263,72	R\$ 476.527,44	24,00	R\$ 20.764,68	R\$ 20.764,68	R\$ 498.352,32
2.3	Dados como serviço – Gestor da Base e Órgãos de Controle – Milheiro Excedente	Milheiros	R\$ 0,26	12.500,00	R\$ 3.250,00	150.000,00	R\$ 39.000,00	R\$ 0,27	R\$ 3.375,00	R\$ 40.500,00	R\$ 81.000,00	300.000,00	R\$ 0,28	R\$ 3.500,00	R\$ 84.000,00
2.4	Dados como serviço – Órgãos Governamentais – Milheiro Excedente	Milheiros	R\$ 0,32	4.166,67	R\$ 1.333,33	50.000,00	R\$ 16.000,00	R\$ 0,34	R\$ 1.416,67	R\$ 17.000,00	R\$ 34.000,00	100.000,00	R\$ 0,36	R\$ 1.500,00	R\$ 36.000,00
3	ANEXO 3 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO				R\$ 16.987,50		R\$ 203.850,00		R\$ 17.937,00	R\$ 215.244,00	R\$ 430.488,00			R\$ 18.758,63	R\$ 450.207,00
3.1	Consultoria	Hora	R\$ 453,00	37,50	R\$ 16.987,50	450,00	R\$ 203.850,00	R\$ 478,32	R\$ 17.937,00	R\$ 215.244,00	R\$ 430.488,00	900,00	R\$ 500,23	R\$ 18.758,63	R\$ 450.207,00
4	ANEXO 4 - HOSPEDAGEM DE SISTEMAS				R\$ 1.146.401,35		R\$ 13.756.816,17		R\$ 1.210.485,22	R\$ 14.525.822,64	R\$ 30.410.016,96			R\$ 1.318.672,46	R\$ 31.648.139,04
4.1	SAPR – Sistema de Administração de Protocolo	Parcela Mensal	R\$ 8.334,15	1,00	R\$ 8.334,15	12,00	R\$ 100.009,80	R\$ 8.800,03	R\$ 8.800,03	R\$ 105.600,36	R\$ 211.200,72	24,00	R\$ 9.203,07	R\$ 9.203,07	R\$ 220.873,68
4.2	SCC – Sistema de Controle de Caução	Parcela Mensal	R\$ 10.305,87	1,00	R\$ 10.305,87	12,00	R\$ 123.670,44	R\$ 10.881,97	R\$ 10.881,97	R\$ 130.583,64	R\$ 261.167,28	24,00	R\$ 11.380,36	R\$ 11.380,36	R\$ 273.128,64
4.3	SCF – Sistema de Controle de Empenho	Parcela Mensal	R\$ 8.451,37	1,00	R\$ 8.451,37	12,00	R\$ 101.416,44	R\$ 8.923,80	R\$ 8.923,80	R\$ 107.085,60	R\$ 214.171,20	24,00	R\$ 9.332,51	R\$ 9.332,51	R\$ 223.980,24
4.4	SFCE Legado – Sistema de Gestão Financeira	Parcela Mensal	R\$ 11.588,28	1,00	R\$ 11.588,28	12,00	R\$ 139.059,36	R\$ 12.236,06	R\$ 12.236,06	R\$ 146.832,72	R\$ 293.665,44	24,00	R\$ 12.796,47	R\$ 12.796,47	R\$ 307.115,28
4.5	SIATET – Sistema Gerencial Autorização Especial de Trânsito	Parcela Mensal	R\$ 79.183,70	1,00	R\$ 79.183,70	12,00	R\$ 950.204,40	R\$ 83.610,07	R\$ 83.610,07	R\$ 1.003.320,84	R\$ 2.006.641,68	24,00	R\$ 87.439,41	R\$ 87.439,41	R\$ 2.098.545,84
4.6	SIGA	Parcela Mensal	R\$ 28.614,73	1,00	R\$ 28.614,73	12,00	R\$ 343.376,76	R\$ 30.214,29	R\$ 30.214,29	R\$ 362.571,48	R\$ 725.142,96	24,00	R\$ 31.598,10	R\$ 31.598,10	R\$ 758.354,40
4.7	SIGAREDE – Sistema Integrado de Gerenciamento e Acessos às Aplicações	Parcela Mensal	R\$ 11.358,64	1,00	R\$ 11.358,64	12,00	R\$ 136.303,68	R\$ 11.993,59	R\$ 11.993,59	R\$ 143.923,08	R\$ 287.846,16	24,00	R\$ 12.542,90	R\$ 12.542,90	R\$ 301.029,60
4.8	SAPE – Sistema de Atualização e Publicação de Editais	Parcela Mensal	R\$ 61.416,76	1,00	R\$ 61.416,76	12,00	R\$ 737.001,12	R\$ 64.849,96	R\$ 64.849,96	R\$ 778.199,52	R\$ 1.556.399,04	24,00	R\$ 67.820,09	R\$ 67.820,09	R\$ 1.627.682,16
4.9	SPEO – Sistema de Programação e Execução Orçamentária	Parcela Mensal	R\$ 10.019,50	1,00	R\$ 10.019,50	12,00	R\$ 120.234,00	R\$ 10.579,59	R\$ 10.579,59	R\$ 126.955,08	R\$ 253.910,16	24,00	R\$ 11.064,14	R\$ 11.064,14	R\$ 265.539,36
4.10	SIGACAD – Sistema de Cadastro de Acessos às Aplicações do SIGAREDE	Parcela Mensal	R\$ 29.053,00	1,00	R\$ 29.053,00	12,00	R\$ 348.636,00	R\$ 30.677,06	R\$ 30.677,06	R\$ 368.124,72	R\$ 736.249,44	24,00	R\$ 32.082,07	R\$ 32.082,07	R\$ 769.969,68
4.11	SIAC – Sistema de Acompanhamento Físico e Financeiro de Contratos e Medições	Parcela Mensal	R\$ 139.237,91	1,00	R\$ 139.237,91	12,00	R\$ 1.670.854,92	R\$ 147.021,31	R\$ 147.021,31	R\$ 1.764.255,72	R\$ 3.528.511,44	24,00	R\$ 153.754,89	R\$ 153.754,89	R\$ 3.690.117,36
4.12	SIGRHU – Sistema Integrado de Gerenciamento de Recursos Humanos	Parcela Mensal	R\$ 35.327,71	1,00	R\$ 35.327,71	12,00	R\$ 423.932,52	R\$ 37.302,53	R\$ 37.302,53	R\$ 447.630,36	R\$ 895.260,72	24,00	R\$ 39.010,99	R\$ 39.010,99	R\$ 936.263,76
4.13	SGF Novo – Sistema de Gestão Financeira	Parcela Mensal	R\$ 57.940,80	1,00	R\$ 57.940,80	12,00	R\$ 695.289,60	R\$ 61.179,69	R\$ 61.179,69	R\$ 734.156,28	R\$ 1.468.312,56	24,00	R\$ 63.981,72	R\$ 63.981,72	R\$ 1.535.561,28
4.14	SGPD – Sistema de Gestão de Processos de Desapropriações (ver observações no final da planilha)	Parcela Mensal	R\$ 79.648,24	1,00	R\$ 79.648,24	12,00	R\$ 955.778,88	R\$ 84.100,58	R\$ 84.100,58	R\$ 1.009.206,96	R\$ 2.853.976,08	24,00	R\$ 0,00	R\$ 118.915,67	R\$ 2.853.976,08
4.15	SGO Inspetor – Sistema de Gerenciamento de Pontas(Obras de Arte)	Parcela Mensal	R\$ 68.635,77	1,00	R\$ 68.635,77	12,00	R\$ 823.629,24	R\$ 72.472,51	R\$ 72.472,51	R\$ 869.670,12	R\$ 1.739.340,24	24,00	R\$ 75.791,75	R\$ 75.791,75	R\$ 1.819.002,00
4.16	SGO Web-Mobile – Sistema de Gerenciamento de Pontas(Obras de Arte)	Parcela Mensal	R\$ 107.685,27	1,00	R\$ 107.685,27	12,00	R\$ 1.292.223,24	R\$ 113.704,88	R\$ 113.704,88	R\$ 1.364.458,56	R\$ 2.728.917,12	24,00	R\$ 118.912,56	R\$ 118.912,56	R\$ 2.853.901,44
4.17	SISDNIT – Sistema Integrado de Informações	Parcela Mensal	R\$ 64.426,27	1,00	R\$ 64.426,27	12,00	R\$ 773.115,24	R\$ 68.027,70	R\$ 68.027,70	R\$ 816.332,40	R\$ 1.632.664,80	24,00	R\$ 71.143,37	R\$ 71.143,37	R\$ 1.707.440,88
4.18	SIPROD – Sistema de Projetos e Obras Delegadas	Parcela Mensal	R\$ 105.948,10	1,00	R\$ 105.948,10	12,00	R\$ 1.271.377,20	R\$ 111.870,60	R\$ 111.870,60	R\$ 1.342.447,20	R\$ 2.684.894,40	24,00	R\$ 116.994,27	R\$ 116.994,27	R\$ 2.807.862,48
4.19	SISCOF – Sistema de Controle de Frequência	Parcela Mensal	R\$ 78.609,40	1,00	R\$ 78.609,40	12,00	R\$ 943.312,80	R\$ 83.003,67	R\$ 83.003,67	R\$ 996.044,04	R\$ 1.992.088,40	24,00	R\$ 86.805,24	R\$ 86.805,24	R\$ 2.083.325,76
4.20	SGOE – Sistema de Cadastro de Empresas Executoras de Obras e Serviços de Engenharia	Parcela Mensal	R\$ 58.575,05	1,00	R\$ 58.575,05	12,00	R\$ 702.900,60	R\$ 61.849,40	R\$ 61.849,40	R\$ 742.192,80	R\$ 1.484.385,60	24,00	R\$ 64.682,10	R\$ 64.682,10	R\$ 1.552.370,40
4.21	SPO – Sistema de Programação Orçamentária	Parcela Mensal	R\$ 48.159,73	1,00	R\$ 48.159,73	12,00	R\$ 577.916,76	R\$ 50.851,86	R\$ 50.851,86	R\$ 610.222,32	R\$ 1.220.444,64	24,00	R\$ 53.180,88	R\$ 53.180,88	R\$ 1.276.341,12
4.22	SISDNIT NOVO	Parcela Mensal	R\$ 32.305,05	1,00	R\$ 32.305,05	12,00	R\$ 387.660,60	R\$ 34.110,90	R\$ 34.110,90	R\$ 409.330,80	R\$ 818.661,60	24,00	R\$ 35.673,18	R\$ 35.673,18	R\$ 856.156,32
4.23	CONSELOG	Parcela Mensal	R\$ 11.576,07	1,00	R\$ 11.576,07	12,00	R\$ 138.912,84	R\$ 12.223,17	R\$ 12.223,17	R\$ 146.678,04	R\$ 293.356,08	24,00	R\$ 12.782,99	R\$ 12.782,99	R\$ 306.791,76
5	ANEXO 5 - CERTIFICADO DIGITAL				R\$ 5.751,33		R\$ 69.016,00		R\$ 6.072,97	R\$ 72.875,36	R\$ 145.750,72			R\$ 6.351,06	R\$ 152.425,16
5.1	Certificação Digital - Varejo - Equipamento - AI (1 ano)	Certificado	R\$ 1.254,00	-	R\$ 627,00	6,00	R\$ 3.762,00	R\$ 1.324,10	R\$ 662,05	R\$ 7.944,60	R\$ 15.889,20	12,00	R\$ 1.384,74	R\$ 692,37	R\$ 16.616,88
5.2	Certificação Digital - Varejo - Equipamento - Multidomínio AI (1 Ano)	Certificado	R\$ 3.150,00	-	R\$ 1.050,00	4,00	R\$ 4.200,00	R\$ 3.326,09	R\$ 1.108,70	R\$ 13.304,36	R\$ 26.608,72	8,00	R\$ 3.478,42	R\$ 1.159,47	R\$ 27.827,36
5.3	Certificação Digital - Varejo - PF - A3 (3 anos)	Certificado	R\$ 206,00	-	R\$ 515,00	30,00	R\$ 6.180,00	R\$ 217,52	R\$ 543,80	R\$ 6.525,60	R\$ 13.051,20	60,00	R\$ 227,48	R\$ 568,70	R\$ 13.648,80
5.4	Certificação Digital - Varejo - PF - A3 (3 anos) com Token	Certificado	R\$ 256,00	-	R\$ 640,00	30,00	R\$ 7.680,00	R\$ 270,31	R\$ 675,78	R\$ 8.109,30	R\$ 16.218,60	60,00	R\$ 282,69	R\$ 706,73	R\$ 16.961,40
5.5	Certificação Digital - Varejo - PF - A3 (3 anos) Renovação	Certificado	R\$ 160,00	-	R\$ 666,67	50,00	R\$ 8.000,00	R\$ 168,94	R\$ 703,92	R\$ 8.447,00	R\$ 16.894,00	100,00	R\$ 176,68	R\$ 736,17	R\$ 17.668,00
5.6	Certificação Digital - Varejo - PJ - A1 (1 ano)	Certificado	R\$ 218,00	-	R\$ 36,33	2,00	R\$ 436,00	R\$ 230,19	R\$ 38,37	R\$ 460,38	R\$ 920,76	4,00	R\$ 240,73	R\$ 40,12	R\$ 962,92
5.7	Certificação Digital - Varejo - PJ - A3 (3 anos) com Token	Certificado	R\$ 352,00	-	R\$ 117,33	4,00	R\$ 1.408,00	R\$ 371,68	R\$ 123,89	R\$ 1.486,72	R\$ 2.973,44	8,00	R\$ 388,70	R\$ 129,57	R\$ 3.109,60
5.8	Certificação Digital - Mercado Público - AR integrada ao RH - PF - A3 (3 anos)	Certificado	R\$ 37,00	-	R\$ 462,50	150,00	R\$ 5.550,00	R\$ 39,07	R\$ 488,38	R\$ 5.860,50	R\$ 11.721,00	300,00	R\$ 40,86	R\$ 510,75	R\$ 12.258,00
5.9	Certificação Digital - Mercado Público - AR integrada ao RH - PF - A3 (3 anos) com token	Certificado	R\$ 67,00	-	R\$ 837,50	150,00	R\$ 10.050,00	R\$ 70,75	R\$ 884,38	R\$ 10.612,50	R\$ 21.225,00	300,00	R\$ 73,99	R\$ 924,88	R\$ 22.197,00
5.10	NeodID - Mercado Público - AR integrada ao RH - PF e PJ - 3 anos	Certificado	R\$ 79,90	-	R\$ 799,00	120,00	R\$ 9.588,00	R\$ 84,37	R\$ 843,70	R\$ 10.124,40	R\$ 20.248,80	240,00	R\$ 88,23	R\$ 882,30	R\$ 21.175,20
6	ANEXO 6 - SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO				R\$ 120.722,22		R\$ 1.448.666,64		R\$ 127.490,64	R\$ 1.529.887,68	R\$ 3.059.775,36			R\$ 133.299,47	R\$ 191.187,28
6.1	FireWall - Proteção Exclusiva	Valor Mensal	R\$ 15.157,09	1,00	R\$ 15.157,09	12,00	R\$ 181.885,08	R\$ 16.004,37	R\$ 16.004,37	R\$ 192.052,44	R\$ 384.104,88	24,00	R\$ 16.737,37	R\$ 16.737,37	R\$ 401.696,88
6.2	Filtro de Conteúdo - Proteção Exclusiva	Usuário	R\$ 13,54	6.000,00	R\$ 81.240,00	72.000,00	R\$ 974.880,00	R\$ 14,30	R\$ 85.800,00	R\$ 1.029.600,00	R\$ 2.059.200,00	144.000,00	R\$ 14,95	R\$ 89.700,00	R\$ 2.152.800,00
6.3	Acesso remoto VPN	Assinatura	R\$ 41,60	300,00	R\$ 12.480,00	3.600,00	R\$ 149.760,00	R\$ 43,93	R\$ 158.148,00	R\$ 316.296,00	R\$ 7.200,00	7.200,00	R\$ 45,94	R\$ 13.782,00	R\$ 330.768,00
6.4	IPS - Proteção Exclusiva	Valor Mensal	R\$ 11.845,13	1,00	R\$ 11.845,13	12,00	R\$ 142.141,16	R\$ 12.507,27	R\$ 150.087,24	R\$ 300.174,48	R\$ 600,00	24,00	R\$ 13.080,10	R\$ 13.080,10	R\$ 313.922,40
6.5	ANEXO 7 - REDE DE LONGA DISTANCIA (REDE WAN)				R\$ 722.892,99		R\$ 8.674.715,91		R\$ 763.882,91	R\$ 9.166.594,91	R\$ 18.333.189,82			R\$ 799.087,28	R\$ 19.177.986,76
7.1	Backbone SERPRO - 10 Mbps	Valor Mensal	R\$ 2.077,68	15,00	R\$ 31.165,20	180,00									

8.3	INFOVIA - Serviço adicional de Conexão à Internet - Pacote de 500 Mbps	Parcela Mensal	RS 24.000,00	1,00	RS 24.000,00	12,00	RS 288.000,00	RS 25.341,60	RS 25.341,60	RS 304.099,20	RS 608.198,40	24,00	RS 26.502,25	RS 26.502,25	RS 636.054,00
8.4	INFOVIA - Serviço adicional de Conexão à Internet - Excedente de Pacote de 500 Mbps	mbps	RS 48,00	50,00	RS 2.400,00	600,00	RS 28.800,00	RS 50,68	RS 2.534,00	RS 30.408,00	RS 60.816,00	1.200,00	RS 53,00	RS 2.650,00	RS 63.600,00
TOTAIS GERAIS					RS 3.197.593,25		RS 38.371.119,08		RS 3.337.418,37	RS 40.522.664,91	RS 82.403.701,52			RS 3.584.470,84	RS 86.027.299,80

2.

DO FUNDAMENTO LEGAL
- 2.1.

O presente instrumento está amparado pelo art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e no art. 27 do Decreto nº. 93.872/86, segundo o qual:

Pelo Projeto Básico (SEI nº 8340165), restou pactuado, pela contratada e a contratante, que o preço consignado no contrato será corrigido anualmente, *in verbis*:

"Nas contratações de serviços de Tecnologia da Informação em que haja previsão de reajuste de preços por aplicação de índice de correção monetária, é obrigatória a adoção do Índice de Custos de Tecnologia da Informação – ICTI, mantido pela Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA.

Os preços serão reajustados observando o interregno mínimo de um ano.

Será utilizado o ICTI acumulado dos últimos 12 (doze) meses à data base, conforme apuração do IPEA (Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada) ou, na ausência deste, outro que venha a substituí-lo.

Acesso em: <https://www.ipea.gov.br/cartadeconjuntura/index.php/tag/icti/>

O cálculo considerará meses completos a partir do mês da apresentação da última proposta comercial.

Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste."
3.

DOS VALORES DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
- 3.1.

Após o procedimento de reajustamento, o valor total do contrato passará de **RS 82.403.701,52 (oitenta e dois milhões, quatrocentos e três mil setecentos e um reais e cinquenta e dois centavos)**, para **RS 86.027.299,80 (oitenta e seis milhões, vinte e sete mil duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**.
- 3.2.

E após o procedimento de reajustamento, o valor mensal do contrato passará de **RS 3.337.418,37 (três milhões, trezentos e trinta e sete mil quatrocentos e dezoito reais e trinta e sete centavos)**, para **RS 3.584.470,84 (três milhões, quinhentos e oitenta e quatro mil quatrocentos e setenta reais e oitenta e quatro centavos)**
- 3.3.

Ressaltamos que o valor de **86.027.299,80 (oitenta e seis milhões, vinte e sete mil duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos)**, equivale ao total 24 (vinte e quatro) meses.
4.

DA RATIFICAÇÃO
- 4.1.

A presente apostila passa a valer como parte integrante do Contrato nº. 178/2021 e seus aditivos, ficando, assim, inteiramente ratificados seus termos, cláusulas e condições.
- 4.2.

A presente Apostila terá eficácia a partir da data da sua assinatura.

E, por assim, firmam a presente apostila, o Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação e o Diretor de Administração e Finanças, abaixo nominados:

(assinado eletronicamente)
ALEXANDRE BRIANCE LEITE
Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação
CGTI/DAF

(assinado eletronicamente)
MARCOS DE BRITO CAMPOS JÚNIOR
Diretor de Administração e Finanças

 Documento assinado eletronicamente por **Alexandre Briance Leite, Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação**, em 09/11/2023, às 18:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

 Documento assinado eletronicamente por **Marcos de Brito Campos Junior, Diretor de Administração e Finanças**, em 12/11/2023, às 10:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **16075913** e o código CRC **01DE52CB**.